
5OBSAH

OBSAH

1. ÚVOD............................................................................................................ 9

2. TEORETICKÉ VYMEZENÍ PŘEDSEDNICTVÍ................................. 14
2.1  Historický vývoj předsednictví 

do přijetí Lisabonské smlouvy ............................................................. 14
2.2  Lisabonská smlouva a její reforma předsednictví ............................. 19
2.3  Obecné principy předsednictví ............................................................ 22
2.4  Funkce předsednictví............................................................................. 24
 2.4.1  Administrace a management Rady EU......................................... 26
 2.4.2  Reprezentační funkce předsednictví............................................. 28
 2.4.3  Vyjednávací funkce předsednictví ................................................ 32
 2.4.4  Iniciační funkce předsednictví ...................................................... 34
 2.4.5  Předsednictví a národní zájmy ..................................................... 40
2.5 Vliv a hodnocení předsednictví ........................................................... 42

3. PŘEDSEDNICTVÍ FRANCIE................................................................. 48
3.1  Kontext předsednictví a jeho příprava................................................ 49
3.2  Program francouzského předsednictví............................................... 52
3.3  Průběh a výsledky předsednictví......................................................... 58
3.4  Hlavně nahlas: hodnocení francouzského předsednictví .............. 64

4. PŘÍPRAVA ČESKÉ REPUBLIKY NA PŘEDSEDNICTVÍ................. 72
4.1  Příprava koordinačního mechanismu českého předsednictví ........ 73
4.2  Struktura koordinačního mechanismu............................................... 76
4.3  Průběh organizačních příprav na území ČR...................................... 80
4.4  Příprava priorit ....................................................................................... 84
4.5  Vznik osmnáctiměsíčního programu.................................................. 88
4.6  Obsah osmnáctiměsíčního programu................................................. 90
4.7  Komunikační strategie českého předsednictví.................................. 92



ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ RADY EU – MOST PŘES MINULOST6

4.8  Role stálého zastoupení při přípravě předsednictví ......................... 96
4.9  Standard s jedním „ale“: příprava České republiky 

na předsednictví ..................................................................................... 98

5. KONTEXT A VÝCHOZÍ SITUACE 
ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ.................................................................. 100
5.1  Světový a evropský kontext českého předsednictví........................ 100
5.2  Vnitropolitické souvislosti českého předsednictví ........................ 102
5.3  Před startem zataženo: hodnocení kontextu 

českého předsednictví ......................................................................... 106

6. ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ JAKO ORGANIZÁTOR ........................ 108
6.1 Organizace politických jednání českého předsednictví ................. 109
6.2 Kulturní a doprovodné události ..........................................................116
6.3 Více než standard: logistika a organizace českého předsednictví....117

7. PROGRAMOVÁ AGENDA ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ............ 120
7.1  Program českého předsednictví......................................................... 120
7.2  Programové výsledky českého předsednictví.................................. 126
 7.2.1  Výsledky předsednictví v obecných záležitostech a třech E ....127
 7.2.2  Výsledky předsednictví v dalších politických oblastech ........ 133
7.3  Objem a kvalita: program a výsledky českého předsednictví ...... 141

8. REPREZENTACE A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ .............................. 145
8.1 Česká republika jako velvyslanec EU ................................................ 145
8.2 Předsednictví a vztahy s EP a EK....................................................... 152
8.3 Mlčeti zlato: české předsednictví a reprezentační funkce ............ 156

9. VYJEDNÁVÁNÍ V RADĚ EU A VZTAHY 
S ČLENSKÝMI STÁTY ............................................................................. 158
9.1  Předsednické negociace ....................................................................... 158
9.2  Vztahy s ostatními členskými státy v Radě EU............................... 162
9.3  Čestný makléř s francouzským trnem v patě: 

předsednictví jako vyjednavač .......................................................... 164



7OBSAH

10. VNITROPOLITICKÉ SOUVISLOSTI 
ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ.................................................................. 167
10.1  Vnitropolitická situace do pádu vlády Mirka Topolánka............. 167
10.2  Vnitropolitická situace po odvolání vlády ...................................... 173
10.3  Sebevražda v přímém přenosu: domácí kontext ........................... 175

11. KOMUNIKACE A MEDIÁLNÍ OBRAZ 
ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ.................................................................. 178
11.1  Komunikace během českého předsednictví.................................... 179
11.2  Mediální reflexe českého předsednictví .......................................... 182
11.3  Vlastní góly proti favoritovi: média a komunikace ....................... 184

12. HODNOCENÍ A DOPADY ČESKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ ......... 189
12.1  Dopady českého předsednictví na českou politickou scénu........ 189
12.2  Dopady českého předsednictví na EU............................................. 193

13. PŘEDSEDNICTVÍ ŠVÉDSKA............................................................ 198
13.1  Kontext švédského předsednictví a jeho příprava ......................... 199
13.2  Program švédského předsednictví ................................................... 202
13.3  Průběh a výsledky švédského předsednictví.................................. 207
13.4  Efektivita především: hodnocení švédského předsednictví..........211

14. ZÁVĚR..................................................................................................... 217

15. POUŽITÉ ZDROJE ............................................................................... 219
15.1 Dokumenty........................................................................................... 219
15.2 Odborná literatura .............................................................................. 221
15.3 Materiály sdělovacích prostředků .................................................... 229

EXECUTIVE SUMMARY......................................................................... 237


